
SUBUTEX 
“subáč” (buprenorfin) 

• Patří do skupiny opiátů, opiodní analgetikum. 

• Subutex, resp. buprenorfin, je návyková psychotropní látka s podobnými účinky 

jako heroin, morfin nebo jiná látka ze skupiny opioidů. Jedná se tedy nejen o lék, 

ale i návykovou látku či drogu, jejíž pravidelné užívání ústí v závislost. Je však 

nezbytné říci, že užívání Subutexu je mnohem méně rizikové, než užívání heroinu. 

• Subutex se užívá při substituční léčbě. Substituce znamená nahrazení a obecně 

patří mezi principy Harm Reduction, tedy snižování rizika braní. O substituční 

léčbě se však mluví v souvislosti se subutexem u lidí závislých na opiátech, 

především pak heroinu. 

• Jedná se tedy o nahrazení ilegálně získávané, často kontaminované drogy 

(heroin), užívané injekčně, látkou s podobnými vlastnostmi, která je čistá. 

ZPŮSOBY UŽÍVÁNÍ 

Sublingválně 

• V podobě tablety, nechá se rozpustit pod jazykem. Lék se tak vyhne krevnímu 

oběhu i játrům a nedochází tak k jeho metabolizaci. 

• Subutex není určen k aplikaci do žíly, protože lék může obsahovat nerozpustné 

součásti, které mohou způsobit ucpání žíly.  U užívání nitrožilně je 

pravděpodobnost: - zánětu žil, embolií, úmrtí 

ÚČINKY A RIZIKA 

• Subutex (buprenorfin) má účinky stejné, nebo podobné jako jiné látky ze 

skupiny opioidů: 

• Způsobuje útlum centrálního nervového systému, silně potlačuje bolest. 

• Dojde k celkovému zklidnění, ve vyšších dávkách se dostaví ospalost. 

• Vyvolává euforii, kterou většina uživatelů vnímá jako slabší v porovnání s 

heroinem. 

• Tlumí dechové centrum. U citlivých jedinců, ve vysokých dávkách nebo v 

kombinaci s jinými tlumivými látkami, může dojít i k zástavě dýchání. 



• Dochází k oslabení kašlacího reflexu a podráždění centra pro zvracení. 

Jedinci, kteří opiáty neužívají a nejsou na jejich efekt zvyklí po první 

dávce často vrhnou. 

• Na první pohled patrným účinkem je zúžení zornice. 

• Z ostatních účinků je důležitý především vliv na sexuální život a na 

pohlavní orgány. Opioidy celkově snižují zájem o sexuální aktivity. U žen 

užívání Subutexu obyčejně nevede k potlačení ovulace, jako je tomu 

často při pravidelném užívání heroinu. Mnoho uživatelek je pak  

řekvapeno těhotentvím. Je proto dobré současně s nasazením Subutexu 

zvažovat i vhodnou antikoncepci. Muži, kteří užívají Subutex mívají někdy 

obtíže s erekcí. Ty obyčejně zmizí po vysazení Subutexu. 

Přetrvávají v různé míře i ostatní, pro opioidy typické účinky: 

• Svědění kůže s typickým poškrabováním se. Někdy obtíže s močením - 

retence (zadržení) moči pro poruchu funkce močového měchýře. Zácpa. 

Pocení. Někdy slabost a ztráta energie. 

HISTORIE 

Buprenorfin byl objeven v roce 1960, v roce 1978 se začal používat jako lék proti 

bolesti a později k detoxifikační a substituční léčbě při závislosti na opioidech. Je 

to polosyntetický derivát jednoho z alkaloidů opia - thebainu. Subutex se v 

průběhu let 2002 a 2003 stal jednou z nejpopulárnějších drog opiátového typu na 

našem trhu. Dá se říci, že ve většině drogových scén vytlačil heroin a to i přes to, 

že účinek Subutexu je možné charakterizovat jako méně "zábavný" ve srovnání s 

heroinem. 

                                                                       

                 

 

 

 

                    


